
SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMSíf.NTE 
Y RECURSOS N:\TUR,\LES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac iona l de Seguridad Industria l y de 
Prot ección al Medio Ambien te del Secto r Hidrocarb uros 

:Unidad de Gestión , Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/U GSIVC/ DGGC/ 98 66/ 20 18 
Ciudad de Méxi co, a 1 O de agosto de 2 O 18 

C.P. Otb~l!'r ZEA RICO 
GAS EL SOBRANTE, S.A. DE C.V. 

 

PRESENTE 
Asunto : Licencia Ambiental Única 

Bltácora 09/LUA017 1/06/ 18 

En ate nción a la solicit ud ingresada a est a Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Prot ección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, en lo sucesivo la AGENCIA , el día 13 
de junio de 2018 y turna da para su atención a la Dirección Genera l de Gestión Comercial , 
adscrita a la Unidad de Gestión, Supervis ión, Inspección y Vigilancia Comercia l, por medio del 
cual en su caráct er de represent ante legal del establecimiento GAS EL SOBRANTE, S.A. DE 
C.V. , ESTACIÓN DE SERVICIO ESTACION DE SERVICIO CON FIN ESPECIFICO PARA EL 
EXPEND IO AL PÚBLICO DE GAS L.P., con ubicación en AV. SOLIDARIDAD No. 11 , 
FRACCIONAMIENTO LABOR DE SAN AGUST IN, MUNICIPIO DELICIAS, ESTADO DE 
CHIHUAHUA, CODIGO POSTAL 33029 , en lo sucesivo el REGULADO, tramita Licencia 
Amb ient al Única (LAU). Una vez evaluada la info rmac ión presentada, y 

CONSIDERANDO 

l. Que esta Dirección General de Gest ión Comercial es competente para revisar, evaluar y 
resolve r sobre la Licencia Ambienta l Única solicitada por el REGULADO, de conform idad 
con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XXVII y 3 7, fracción XVIII del Reglamento ¡ 
Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sect or Hidrocarburos . 

11. Que el día 13 de junio de 2 O 18 se recibió en la AGENCIA, la solicitud de Licencia 
Ambiental Única para el estab lecimiento GAS EL SOBRANTE, S.A. DE C.V. , misma que 
fue registrada con número de bitácora 09/LUA0171/06/18 . 

111. Que con fecha 02 de julio de 2018 esta Dirección Genera l de Gestión Comercial emitió 
acuerdo de aperc ibim iento mediante oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7652/2018, a través ,¿ 

/,? 
Página l de 6 

Blvd. ,l).dolfo Ruiz Cortines ,1209 (Periférico Sur). Col. Jardines en li:1 Montaña;Dcl. Tlalpan. Ciudad de México. C.P. 14210. 
Tel: (55) 9126 0100 - \'tww . .:,sea.gob mx 

La Agencia Naciona l de Seguridad Industrial y de Protección al lv1edio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utl!iza el 
acrónimo · ASEA· y las palabras ''Agencia de Seguridad. Energía 'f An,biente" como pan e de SL1 identidad insti,L1cional 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP, y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SElVlARl~ AT 
SECllcTARI~. lJE 

MEDJO !\MS!ENíE 
'/ Rl,CURSOS NATURALES ...... . ~,~ . 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Superv isión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9866/2018 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

del cual se solicitó información complementa ria para estar en condiciones de resolver el 
trámite con número de bitácora 09/LUA0171/06/18. Para tal efecto se estableció un 
plazo de veinte días hábiles a partir de la notificación del acuerdo en comento 

IV. Que el día 2 4 de jul io de 2 O 18 se recibió en oficialía de partes de la AGENCIA información 
complementaria para la evaluación de la solicitud de Licencia Ambiental Única con número 
de bitá cora 09/LUA0171/06/18 , mediante escrito con fecha 23 de julio de 2018, 
mismo que fue regist rado con folio 08036/07 /18. 

V. Que el REGULADO cumple con los requisitos necesarios para el trámite de LICENCIA 
AMBIENTAL ÚNICA; mismos que presentó dentro de la solicitud registrada con bitácora 
09/LUA0171/06/18 , así como la información complementaria refe rida en el 
CONSIDERANDO IV del presente. 

Por lo tanto, con fundamento en los artícu los 1, 3 fracción XI, 4, S fracción XVIII y 7 fracción 11 
de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos; 110 y 11 1 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente: 4 fracc ión XXVII y 3 7 fracción XVIII del Reglamento Interior de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de Protección al Medio Ambiente del Secto r 
Hidrocarburos ; 6, 16 , 1.7 BIS apartado A) fracción VI del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológ ico y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la 
Contaminación de la Atmósfe ra; además del Acuerdo por el que se reforman y adiciona n 
diversas disposiciones al diverso que establece los procedim ientos para obtener la licenc ia 
ambiental única, mediante un trámite único, así como la actua lización de la información de 
emisiones mediante una cédula de operación anual, publicado el 11 de abril de 1997, así como 
las demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General de Gestión Comercia l, 

RESUELVE 

PRIMERO.- Tener por cumplidos los requisitos técnicos y legales presentados por el 
REGULADO para tramitar y obtener la Licencia Ambienta l Única. 

SEGUNDO.- OTORGAR al REGULADO la 

LICENCIA AMBIENTAL ÚNICA Nº LAU-ASEA/4629-2018 

La presente Licencia Ambiental Única queda sujeta al cumplimiento de las siguientes 

CONDICIONANTES 

Página 2 de 6 
Slvd. Adolfo Ruiz Cortines 4 209 (Periiérico Sur). Col. Jardines en la Montaña. Del. Tlalµan. Ciudad de México. C.P. 1421 O. 

Te!: (SS) 9126 0 100 • www .asea.gob.mx 
La Agencia Nac ional de Seguridad Industria l y de Protecc ión al Medio Ambie nte del Sector Hidrocarburos también utiliza el 

acrónimo "ASEA" y las palabras "Agencia de Seguridad , Energía y Ambi ent e" como parte de su identidad inst itl1Cional 

I l 



SEMARNAT 
SECRETARL.\ DE 

MEDlO AMBif::'ITE 
Y REClrRSOS NATURALES 

A IE 
AGENCIA DF. SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protecc ión al Medio Ambiente del Secto r Hidroc arburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/ DGGC/ 98 66/ 2018 
Ciudad de México, a 1 O de ago st o de 2 O 18 

l. La Licencia ampara el funcionami ento y la operación del establecimiento deno minado 
GAS EL SOBRANTE, S.A. DE C.V., ESTACIÓN DE SERVICIO EST ACION DE SERVICIO 
CON FIN ESPECIFICO PARA EL EXPENDIO AL PÚBLICO DE GAS L.P., con ubicac ión 
en Av. Solidaridad No. 1 1, Fraccionamiento Labor de San Agustín, Munic ipio Delicias, 
Estado de Chihuahua, Código Post al 3 3 O 2 9. que tiene como activ idad el comer cio al por 
meno r de gas L.P. en cilindros y para t anques estacionarios, con una capacidad de 
suministro anual de 1 7 84 000 litros de Gas L.P. El establecimi ent o cuenta para su 
ope ración con las instalaci ones descritas en la Tabla 1 del presente. 

Tabla l. Instalaciones que forman parte del establecimiento - -
Un tanqui;: para el almacenamiento de Gas L.P. 
Tubería de recepción 
Despachadores 
Tomas de suministro 

5 000 
1 
1 
1 

litros 
toma 

toma 

11. La present e Licencia Ambiental Única se expide por única vez en t ant o el esta blecimiento 
no camb ie de ubicación o de actividad, según le fue auto rizada. Si es este el caso deberá 
sol icita r una nueva Licencia. Si existe cambio de razón social, aumento en la 
capacidad de almacenamiento, cambios de proceso, ampliación de instalaciones 
o la generación de nuevos residuos peligrosos, deberá presentar la solicit ud de 
actualización a las condicionantes respectivas. 

111. La Licencia es intransferible a otros establecimientos y se otorga sin perj uicio de las 
autorizaciones, permisos y registros que deban obtenerse de esta u otra autoridad 
com petente. 

IV. El REGULADO, hasta en tanto no se emitan lineamientos, directrices, criter ios u otras 
disposiciones adm inistrativas de carácter general por parte de esta AGENCIA, deberá 
remitir a la Secreta ría de Med io Amb iente y Recursos Naturales su Cédula de Operación 
Anua l en los términos vigentes establecidos, a partir del año 2 O 19. 

V. El REGULADO deberá cump lir con lo estab lecido en los artículos 13 fracc ión 11 y 17 
fracc iones 1, 11, VI, VII, VIII y IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y 
la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la Contaminación de la 
Atm ósfe ra y a las Normas Oficiales Mexicanas vigentes que les sean aplicables. 

VI. El REGULADO deberá dar cumplimiento al Artículo 109 bis de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y a los Artículos 9 y 18 de su Reglamento 

/# 
Página 3 de 6 

Blvd. Adolfo Rui2 Cortincs 4209 (Periférico SL1r), Col. Jardines en ia Montaiia. Del. Tlalpa,1, Ciudad de México. C.P. 14210. 
Tel: (SS) 912ó 0100 - WW\•1 •• 1se;;..gob.rr..< 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Seaor Hidrocarburos también utiliza el 
acrónimo ·'ASEA .. y las palabras ",\genci?. de Seguridad. Energía y Ambiente·• como parte de Sl! identidad institucional 

I 
/ e 



SE1V1ARNAT 
SECRHM: Í,\ DI: 

,\·\EDIO ,\MBIEKT.E 
y REClll :rns Ni\"i'URALtS 

A IEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gest ión Comercia l 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/9866/2018 
Ciudad de México , a 1 O de agosto de 2 O 18 

en materia de Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, cuando existan 
emisiones o transferencias de contam inantes y sustancias que se encuentren listadas y 
que cumplen el umbral de reporte establecido en la Norma Oficial Mexicana NOM-16 5-
SEMARNAT- 2013, la cual establece la lista de sustancias sujetas a reporte para el 
registro de emisiones y transferencia de contaminantes; en este mismo orden de ideas. 
se deberán reportar las emisiones fugit ivas correspondientes. 

VII. El REGULADO deberá ajustarse de manera permanente y en lo que corresponda a los 
términos , condicionantes y/o recomendacio nes asentadas en la Resolución Procedente 
en materia de Impacto Amb ienta l con NO. de Ofic io 
ASEA/UGSIVC/DGGC/3174/2018 de fecha 13 de marzo de 20 18, otorgada por esta 
AGENCIA, a favor del REGULADO. 

VIII. El REGULADO, en caso de paros programados por mantenimiento de la instalación que 
impliquen desfogues o emisiones a la atmósfera, deberá dar aviso por escrito a esta 
AGENCIA por lo menos con 1 O días hábiles de ant icipación informando las medidas de 
seguridad que serán implementadas para evitar riesgos operacionales y ambientales. En 
el caso de paros no programados o der ivados de situaciones de emergencia, el 
REGULADO deberá dar aviso de manera inmediata a las dependencias de Protección 
Civil correspondiente, así como aviso a esta AGENCIA a través de los mecan ismos 
establecidos para dicho fin. 

IX. Para el caso de paros programados por mantenim iento, el REGULADO deberá 
implementar las mejores prácticas pará minimizar las emisiones de contaminantes a la 
atmósfera, hasta en tanto no se emitan lineamientos, directrices, criterios u otras 
disposiciones administrat ivas de carácter general por parte de esta AGENCIA. 

X. El REGULADO deberá realizar acciones de manten imiento periódico a los equipos 
indicados en la Tabla 1 de la presente, mismas que deberán registrarse en una bitácora 
de operación que será susceptible a ser verif icada por esta AGENCIA. 

XI. El REGULADO deberá partic ipar en los planes de contingencia que instrumente n las 
autoridades ambienta les locales, con el f in de controlar la contaminación que se presente / 
por condiciones meteorológicas desfavorables o emisiones extraordinarias no 
controladas . 

XII. El REGULADO deberá llevar una bitácora de operación , mantenimiento y de supervisión 
o monitoreo , de su sistema contra incendios y de detección de incendios, en la que se 

~ 
Página 4 de 6 

Bivd. Ado lfo Ruiz Cortines 4209 (Periférico Sur). Col. jardines en la Montaña, De!. Tla!pan,Ciudad de México . C.P. 14210. 
Tel: (55) 9126 0100 - wv1w.asea.gob.mx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industr ia l y de Protecció n al Medio f>.mbience del Sector Hid;oca rbur os también utili za el 
;ccrón imo "ASEA· y las palabras "Agenc ia de Seguridad. Energía y Ambie nte" como part e de su identi dad inst itucional 



SElvlARNAT 
SECRF.TARÍA DE 

MEDIO AMlllF.Ni! 
Y RECURSOS N:\TUR,\LLS 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidroca rburos 

Unidad de Gest ión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercia l 
Dirección General de Gestión Comercial. 

Ofic io ASEA/ UGSIVC/ DGGC/9866/ 2018 
Ciudad de México, a 1 O de agosto de 2 O 18 

incluyan equipos, líneas, dispositi vos e instrumentos de control, para verificar la 
integralida d de sus elementos, la cual será susceptible a ser verificada por esta AGENCIA . 

X III. El REGULADO deberá garantizar el cumplim iento de lo establec ido en el artículo 34 Bis 
del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
así como en la NOM- 161-SEMARNAT-2011, que establece los criterios para clasificar 
a los Residuos de Manejo Especial y determinar cuáles están sujetos a Planes de 
Manejo; el listado de los mismos, el proced imiento para la inclusión o exclusión a dicho 
listado; así como los elemento s y procedimientos para la formulación de los planes de 
manejo . 

X IV . El REGULADO deberá garanti zar que el manejo dentro y fuera de sus instalaciones , de 
los residuos peligrosos que genera, cumplen con lo establecido en los Artículos 151, 151 
Bis, 152, 152 Bis de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, 
a los Art ículos aplicables de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 
Residuos, su Reglamento y a las Normas Oficiales Mexicanas vigentes aplicables en la 
materia . 

XV. El REGULADO deberá realizar ante esta AGENCIA la actualización de la información 
presentada en su Registro como Generador de Residuos Peligrosos, a través del formato 
SEMARNAT- 07 -017 publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 17 de octubre 
de 20 16, dentro del plazo de 15 días hábi les posteriores a la fecha de notificación del 
presente oficio, de conformidad con lo establecido en el art ículo 44 del Reglamento de 
la Ley General para la Prevención y Gest ión Integral de los Residuos, verificando que las 
corrientes de residuos así como los vo lúmenes declarados representen la información 
actualizada de generación . 

XV I. El REGULADO , deberá garant izar el cumplim iento del artículo 3 5 del Reglamento de la 
Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos. en el cual se establece 
el proced imiento para la ident ificación de los residuos peligrosos, así como de los 
artículos 43 y 45 del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral / 
de los Residuos. en el caso de que el REGULADO genere nuevos residuos que por sus 
características sean considerados peligrosos según la NOM-052-SEMARNAT-2005, 
deberá actualizar su Licencia. 

XVII. El REGULADO deberá cump lir con lo establecido en los Artículos 83 y 84 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
respecto el almacenamient o de los residuos peligrosos generados dentro de su 
establecimiento. $-

Página 5 de 6 
Blvd. Adolfo Ruiz Con:incs 4209 (Periférico Sur). Col. Jardines en la Monta11a, De:!. Tla!pan. Ciuddd llt: Méxiw. C.P. J.4210. 

Tel: (SS) 9126 0100 - '.'.'WW . .'.!sea gob.mx 
La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Arnblente del Sector Hidrocarburos carnbién utili:¡;:: e! 

acrónimo ''ASEA" y las palabras "Agen cia de Seguridad. Energía y /\rnb,ente" corno pari:e de su identidad instiwcional 



SEMARl\JAT 
SECl\tTARJA DE 

:\-\Wlll AMlllE:'iTE 
Y I\F.CL1R!)OS NATUl: ,\Ll:S 

\ ' __ ,,- ) ·,. 
.}:--;. ·: ... ·•~:(, 
~. ,I \ -

' ;; .· ., .. 
· . . :->,~-(, ·:·:-' ·· 

-: .. _., -: .. -. -

ASiEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidroca rburos 

Unidad de Gestión . Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercia l 
Dirección General de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/U GSIVC/ DGGC/9866/ 2 018 
Ciudad de Méx ico, a 1 O de agosto de 2 O 18 

XVIII.El REGULADO en la operación y funcionamiento de su establecimien t o y sin menoscabo 
a lo aquí fijado, deberá sujetarse a todas las disposic iones señaladas en la Ley General 
del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y los Reglament os que de ella se 
derivan, así como en las Normas Of iciales Mexicanas y otros inst rumen t os jurídicos 
aplicables a las actividades del mismo. 

XIX. El incumplimiento de las condicionantes fijadas en esta Licencia, la Ley Genera l del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y 
Gestión Integr al de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se derivan, así como en 
las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos vigentes que sean 
aplicables a la operación y funcionamiento del establec imiento, así como la presentación 
de quejas en forma justificada y reitera da o la ocurrencia de eventos que pongan en 
peligro la vida humana o que ocasionen daños al medio ambie nte y a los bienes 
particulares o nacionales, podrá ser sancionado por parte de la AGENCIA. de 
conformidad con las disposi ciones aplicables. 

TERCERO.- Téngase por reconocida la persona lidad jurídica con la que se ost enta el C.P. 
GILBERTO ZEA RICO, en su carácter de representante legal de la em presa GAS EL 
SOBRANTE, S.A. DE C.V. 

CUARTO.- Notifíquese la: presente Resolución al C.P. GILBERTO ZEA RICO. representante 
legal de la empresa GAS EL SOBRANTE. S.A. DE C.V., de conformidad con el artículo 16 7 Bis 
de la General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y demás relativos aplicab les. 

ATENTAMENTE 
EL DIRECTOR GEN AL 1 

_//~ 
E AL V AREZ ROSAS 

lng. Carlos Salvador de Regules Ruiz-Funes.- Director Ejecutivo de ia ASEA 
Biól. Ulises Cardona Torres.- Jefe de Unidad de Ges,ión lndusuial 

BITÁCORA: 09/L UAOl 71/06/18 
FOLIO: 08036/07 / l 8 

¿// 
VASG 

, , () 

Página 6 de 6 
Blvd. Adolfo Ruiz Con:ines 4 209 (Perifér ico Sur J. Col. Jardines en la Montaña. Del. Tlalpan. Ciudad de México. C.P. 1421 O. 

Te l: (55) 9126 0100 - www. asea.¡,;ob.mx 
La Ag encia Nacional de Seguridad industrial y de ¡:lrotección al Medio Ambie nte de l Sector Hidrocarburos también utiliza -=1 

acrónimo "ASEA" y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambien t e·· como parte de su ident idad inst itucional 

I 




